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1 En el presente informe participaron Francisco Callupe Casaño y Sergio Carrasco Mamani. 

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de 

actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de la economía departamental. 

Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores 

disponibles. Cabe señalar que a partir de enero 2014, el Instituto Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el 

cambio de año base (de 1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en 

elaboración la desagregación departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a 

elaborar para cada departamento un indicador agregado de actividad económica. 
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RESUMEN EJECUTIVO  
 

Principales hechos de importancia 

 
 Los sectores agropecuario y minero crecieron 2,3 y 3,5 por ciento, respectivamente, en el 

undécimo mes del año.  
 

 En cuanto a los otros indicadores de la actividad económica en la región, destacó el crecimiento 
en noviembre de los despachos de cemento (118,7 por ciento), los arribos a los establecimientos 
de hospedaje (11,0 por ciento), la inversión pública (67,7 por ciento) y el crédito directo total 
(13,5 por ciento). Por el contrario, disminuyó el empleo formal urbano (-5,4 por ciento). 

Actividad primaria 

 
 El sector agropecuario creció 2,3 por ciento interanual en noviembre, explicado por la 

expansión en la producción de maíz choclo (94,9 por ciento),  haba grano verde (71,9 por ciento), 
arveja grano verde (81,3 por ciento), fríjol grano seco (55,8 por ciento) además de carnes de 
ovino y vacuno (6,6 y 3,4 por ciento, respectivamente).  
 

 La actividad minera creció 3,5 ciento interanual, por la mayor producción de cobre (7,2 por 
ciento) y zinc (21,8 por ciento), contrarrestado parcialmente por la disminución en plomo (-6,0 por 
ciento), oro (-22,1 por ciento) y plata (-5,5 por ciento). 
 

Otros indicadores de actividad económica 

 En noviembre, los despachos de cemento se incrementaron en 118,7 por ciento respecto a 
similar mes de 2013, debido a la mayor ejecución de obras públicas en los tres niveles de 
gobierno.  
 

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje aumentaron en el mes 11,0 por ciento 
interanual, por la mayor afluencia de turistas nacionales (11,8 por ciento), aunque cayó la de 
extranjeros (-44,7 por ciento).  
 

 El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores en la ciudad de Huancavelica 
disminuyó 5,4 por ciento en noviembre, por la menor contratación laboral de la actividad de 
comercio (-34,9 por ciento), aunque se registró mayor demanda en la actividad de servicios (1,5    
por ciento). En cuanto al periodo enero – noviembre, el empleo disminuyó 3,8 por ciento. 
 

 El crédito directo total en la región (S/. 216 millones) creció 13,5 por ciento en noviembre, en 
términos nominales, con respecto a igual mes del año 2013. De otro lado, los créditos de 
consumo e hipotecarios mostraron una expansión de 13,4 y 30,9 por ciento, respectivamente.  
 

 Por su parte, la inversión pública (S/. 91,4 millones) creció en 67,7 por ciento, en términos 
reales, por mayor ejecución en todos los niveles de gobierno (Nacional, Regional y 
municipalidades). En cuanto a los proyectos de inversión pública que destacaron por su mayor 
desembolso en el mes, fueron: Rehabilitación y remodelación de la infraestructura educativa y 
equipamiento de la I.E. José María Arguedas, en la provincia de Angaraes (S/. 2,6 millones); 
Ampliación y mejoramiento de los sistemas de agua potable y alcantarillado del distrito de 
Paucara, en la provincia de Acobamba (S/. 1,8 millones); Mejoramiento y ampliación del camino 
vecinal Pampas - Acraquia,  tramo Chalampampa - Dos de Mayo en la provincia de Tayacaja  
(S/. 1,7 millones); Mejoramiento de canales de riego del valle de Pampas (S/. 1,6 millones); y 
Mejoramiento de la prestación  de servicios educativos en las I.E. de nivel primaria en las 
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comunidades de Pichccahuasi, Pelapata, Ccollpapata y Pimienta, en el distrito de Pilpichaca de 
la provincia de Huaytara (S/. 1,5 millones).  

 
 

CUADRO N° 1 
OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

Jun.14 Jul.14 Ago.14 Set.14 Oct.14 Nov.14

Despahos de cemento 1/ 62,6 89,1 153,7 123,2 163,9 118,7

Arribos a los establec. de hospedaje 5,9 -12,7 -22,9 -10,6 10,4 11,0

Empleo formal urbano 2/ 2,1 -6,4 -3,6 -1,5 -5,3 -5,4

Crédito total 3/ 17,4 17,0 17,0 16,2 15,4 13,5

Crédito de consumo 3/ 14,9 16,2 15,8 15,1 13,3 13,4

Crédito hipotecario 3/ 7,3 11,9 18,7 17,7 29,0 30,9

Inversión pública 1/ -5,1 -24,4 37,1 42,8 128,1 67,7

1/ En términos reales.

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Huancavelica.

3/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Huancayo, UNACEM, MINCETUR, MTPE, SBS y MEF.  
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

1. Actividad primaria 

1.1 Sector agropecuario 

 
 La actividad agropecuaria creció 2,3 por ciento en el penúltimo mes del año, por la mayor 

producción agrícola (5,4 por ciento) y pecuaria (0,4 por ciento). En el periodo enero – noviembre, 
el sector registró una disminución de 4,1 por ciento, influenciado por el comportamiento negativo 
del sub sector agrícola (-5,8 por ciento), ya que la parte pecuaria se mantuvo casi sin variación.  
 

CUADRO N° 2 
SECTOR AGROPECUARIO 1/ 

(Miles de toneladas) 

2013 2014 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2013 2014 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

AGRÍCOLA 75,5 5,4 2,1 -5,8 -4,2

Orientada al mercado externo 

y agroindustria 2/ 0,5 86,0 0,0 11,6 0,1

Palta 0,2 -        -        0,0 0,0 517        506        -2,1 0,0

Quinua 0,2 -        -        0,0 0,0 671        801        19,4 0,0

Orientado al mercado interno 2/ 75,0 5,3 2,0 -5,9 -4,2

Papa 35,1 3 813    3 357    -12,0 -2,0 266 322  231 182  -13,2 -4,3

Maíz amiláceo 8,9 99         82         -16,9 -0,2 27 266   26 879   -1,4 -0,1

Alfalfa 4,9 12 770  12 806  0,3 0,0 139 969  139 851  -0,1 0,0

Arveja grano verde 4,4 365       662       81,3 2,4 16 098   16 462   2,3 0,1

Cebada grano 4,2 39         20         -49,2 -0,1 25 528   25 598   0,3 0,0

Fríjol grano seco 4,1 71         110       55,8 0,8 7 559     7 401     -2,1 -0,1

Haba grano seco 2,9 3          -        -100,0 0,0 8 525     9 283     8,9 0,2

Arveja grano seco 2,1 7          3          -57,4 -0,1 5 943     4 797     -19,3 -0,4

Olluco 1,7 -        -        0,0 0,0 12 003   12 891   7,4 0,1

Trigo 1,4 -        -        0,0 0,0 5 883     6 417     9,1 0,1

Haba grano verde 1,0 32         55         71,9 0,1 6 831     7 181     5,1 0,0

Maíz choclo 0,7 234       456       94,9 1,2 5 022     7 067     40,7 0,3

PECUARIO 24,5 0,4 0,2 0,5 0,1

Carne de Vacuno 4/ 7,4 317       327       3,4 0,4 3 794     3 946     4,0 0,1

Leche Vacuno 5,5 1 767    1 721    -2,6 -0,4 20 360   20 668   1,5 0,1

Carne de Ovino 4/ 4,1 118       126       6,6 0,3 1 385     1 497     8,1 0,1

Carne de Porcino 4/ 1,8 104       105       1,3 0,0 1 202     1 227     2,1 0,0

Lana de ovino 0,6 1          1          -33,3 0,0 456        112        -75,4 -0,4

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 2,3 2,3 -4,1 -4,1

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2013.

4/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Subsectores

Estructura 

Porcentual 2012 

2/

Noviembre Enero - Noviembre

 
 
 

 El subsector agrícola aumentó 5,4 por ciento en noviembre, por la mayor producción con destino 
al mercado interno (5,3 por ciento) como por lo orientado a la exportación y agroindustria (86,0 
por ciento). En el caso del primer grupo, creció la producción de maíz choclo (94,9 por ciento),  
haba grano verde (71,9 por ciento), arveja grano verde (81,3 por ciento) y fríjol grano seco (55,8 
por ciento) y en todos los casos, debido a la intensificación de las cosechas de campaña chica, 
con la finalidad de disponer las tierras para las siembras de la campaña 2014 – 2015, aunque en 
papa, la contracción de 12,0  por ciento, obedeció a la variabilidad climática de meses anteriores, 
con presencia de sol intenso y granizadas lo que devino en menores rendimientos y pérdidas de 
áreas cultivadas. Cabe indicar que, tanto el retraso de lluvias durante el inicio de la fase de 
siembras (agosto – noviembre de 2013) como los fenómenos posteriores presentados durante el 
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segundo bimestre del presente año, afectaron tanto las cosechas como los rendimientos de los 
principales cultivos, lo que se tradujo en una disminución del 5,8 por ciento del sub sector 
agrícola en el periodo enero - noviembre. Al respecto, gran parte de esta disminución se sustentó 
en la menor producción de papa (-13,2 por ciento), al cosecharse 22,7 mil hectáreas, nivel menor 
en 2,8 mil hectáreas (-11,1 por ciento), con relación al acumulado del 2013.  
 

 Respecto a la producción pecuaria, creció 0,4 por ciento en el mes, principalmente por la mayor 
producción de carnes de vacuno y ovino (3,4 y 6,6 por ciento, respectivamente), contrarrestando 
la disminución en leche de vacuno (-2,6 por ciento). En cuanto al periodo  acumulado, enero – 
noviembre, el sub sector creció (0,5 por ciento), toda vez que el incremento de carnes de vacuno 
y ovino (4,0 y 8,1 por ciento, respectivamente) y leche de vacuno (1,5 por ciento), fue 
contrarrestado por la menor producción de lana de ovino (-75,4 por ciento). En este último caso, 
la notable contracción se explicó por el aumento de la mortalidad por bajas temperaturas, así 
como por la suspensión de las actividades de esquila por parte de algunos ganaderos en las 
zonas alto andinas (provincias de Huaytará y Castrovirreyna) con la finalidad de contrarrestar la 
tasa de mortalidad ganadera. 
 

 En cuanto a participación en el VBP agropecuario en el periodo acumulado de enero a 
noviembre, los cultivos como papa, maíz amiláceo, fríjol grano seco, cebada grano, arveja grano 
verde y alfalfa, además de carne de vacuno y ovino, representaron un 61,7 por ciento del total 
departamental. 

 

 En cuanto a las siembras, en lo que va de la campaña agrícola 2014 - 2015, se instaló un total de 
68,8 mil hectáreas, menor en 0,4 por ciento respecto del periodo agosto - noviembre de la 
campaña anterior. Las menores siembras se registraron principalmente en haba grano seco       
(-11,3 por ciento), cebada grano (-2,8 por ciento) y trigo (-11,5 por ciento). 

 

CUADRO N° 3 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(Hectáreas) 

2013/2014 2014/2015 Absoluta Porcentual

CULTIVOS TRANSITORIOS 69 051 68 774 - 277 -0,4

Arveja grano seco 2 007 2 053  46 2,3

Arveja grano verde 3 597 3 945  349 9,7

Avena grano  343  553  210 61,2

Cebada grano 10 020 9 738 - 282 -2,8

Fríjol grano seco 3 443 3 908  465 13,5

Haba grano seco 5 338 4 735 - 604 -11,3

Haba grano verde 1 477 1 508  31 2,1

Maíz amarillo duro  97  90 - 7 -7,2

Maíz amiláceo 16 361 16 163 - 199 -1,2

Maíz choclo  356  498  142 39,7

Olluco 2 177 1 986 - 191 -8,8

Papa 18 050 18 083  33 0,2

Trigo 2 556 2 263 - 294 -11,5

Otros 3 230 3 253  24 0,7

TOTAL 69 051 68 774 - 277 -0,4

1/ Cifras preliminares.        

2/ Corresponde al periodo agosto - noviembre.

Fuente: Dirección Regional de Agricultura de Huancavelica.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

VariaciónCampaña agrícola  2/ 
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1.2 Sector minería 

 La producción minera creció 3,5 por ciento en noviembre, debido a la mayor producción de cobre  
(7,2 por ciento) y zinc (21,8 por ciento), contrarrestado la disminución en plomo (-6,0 por ciento), 
plata (-5,5 por ciento) y oro (-22,1 por ciento). Asimismo, en lo que va del año, el sector creció 
10,1 por ciento, explicado también por la mayor producción de metales básicos, puesto que los 
metales preciosos como oro y plata observaron una contracción.  
 

 En cuanto a participación en el Valor Bruto de Producción (VBP) minero acumulado, destacó  
cobre y plata con 49,3 y 26,3 por ciento, respectivamente. En el primer caso, sobresalió la 
empresa Doe Run Perú que explotó el 93 por ciento del total extraído; mientras que en plata, 
destacó Minas Buenaventura con cerca del 55 por ciento de participación.  

 
CUADRO N° 4 

SECTOR MINERÍA 1/ 
(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

Estructura

Porcentual Contribución Contribución

2012 2/ 3/ 3/

Cobre (TMF) 50,2        1 987  2 130  7,2 3,3                   18 846  21 488 14,0 6,7                  

Plata (Onzas troy) 33,6        540 568  510 657 - 5,5 -1,5                 5 867 318 5 241 508 -10,7 -3,5                 

Zinc (TMF) 6,0          1 380  1 682  21,8 2,7                   9 364  13 670 46,0 4,3                  

Plomo (TMF) 5,7          1 762  1 656 - 6,0 -0,8                  10 535  14 965 42,0 3,6                  

Oro (Onzas troy) 4,5           447   348 - 22,1 -0,3                  6 395  3 248 -49,2 -1,0                 

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0     3,5         3,5                  10,1      10,1                

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2013.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Mineral

Noviembre Enero - Noviembre

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

 
 

GRÁFICO N° 1 
CRECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN MINERA 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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Fuente: MINEM.  
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo, Departamento de Estudios Económicos. 
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2. Otros indicadores sectoriales 

2.1 Sector construcción 

 Los despachos de cemento continuaron en la senda positiva, registrando un crecimiento de 
118,7 por ciento en noviembre y de 100,9 por ciento en el periodo acumulado entre enero y 
noviembre, debido a la mayor inversión en los tres niveles de gobierno (Nacional, Regional y 
municipalidades).  

 
GRÁFICO N° 2 

CRECIMIENTO DE LOS DESPACHOS DE CEMENTO 
(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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Var. % Interanual Var. % acumulada 12 meses  
           Fuente: BCRP, Sucursal Huancayo en base a información de UNACEM S.A.A. 

2.2 Arribos a los establecimientos de hospedaje 

 En noviembre, el número de arribos a los establecimientos de hospedaje (13,3 miles) en la 
región aumentó 11,0 por ciento interanual, por la mayor afluencia de visitantes nacionales (11,8  
por ciento), contrarrestando la disminución de las visitas de extranjeros (-44,7 por ciento).  
 

 Entre enero y noviembre, los arribos cayeron en 8,0 por ciento, por  menores visitas de turistas 
nacionales (-8,1 por ciento), aunque se registró un crecimiento de los visitantes extranjeros (0,5 
por ciento). Al respecto, influyeron los fenómenos climáticos adversos que restringieron el 
tránsito vehicular entre Huancayo y Huancavelica entre fines de enero y la tercera semana de 
marzo pasado. 

 

GRÁFICO N° 3 
CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 

(Variación %) 
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Fuente: Encuesta Mensual a Establecimientos de Hospedaje Temporal – MINCETUR. 
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II. ASPECTOS LABORALES 

1. Empleo 
 

 El empleo en la ciudad de Huancavelica, en empresas privadas formales de 10 a más 
trabajadores, disminuyó 5,4 por ciento en noviembre, y en 3,8 por ciento en lo que va del año. La 
disminución en el penúltimo mes del año se debió a la menor captación laboral de la actividad de 
comercio (-34,9 por ciento), ya que aumentó para servicios (1,5 por ciento). Es de precisar que, 
en la actividad extractiva, la única empresa informante dejó de operar. 

 
CUADRO N° 5 

CIUDAD DE HUANCAVELICA: ÍNDICE MENSUAL DE EMPLEO EN EMPRESAS PRIVADAS FORMALES DE 10 
Y MÁS TRABAJADORES POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 1/ 

(Noviembre 2010=100) 

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

Extractiva 2/ 122,2          - - 104,0          91,7            -11,9          

Industria manufacturera -               - - - - -

Comercio 163,6          106,5          -34,9         119,0          117,4          -1,4            

Trasporte, almacenes y comunicaciones -               - - - - -

Servicios 3/ 79,3             80,5             1,5            77,3            76,6            -0,8            

Total 82,7             78,2             -5,4           79,2            76,1            -3,8            

Nota: La Información correspondiente al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos financieros

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME).

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Noviembre Enero - Noviembre

 
 

GRÁFICO N° 4 
CIUDAD DE HUANCAVELICA: EMPLEO FORMAL URBANO EN EMPRESAS DE 10 A MÁS TRABAJADORES 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

-10,8

-13,1

14,5

6,3

11,3

4,1

7,6

5,9
4,5

9,5

3,8

12,7 12,9 14,2

-8,4

3,8

-8,7

-5,4

-2,6

2,1

-6,4

-3,6

-1,5

-5,3 -5,4

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

N.12 D E.13 F M A M J J A S O N D E.14 F M A M J J A S O N  
              Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. 

 

III. SECTOR EXTERNO 

1. Exportaciones 

 En noviembre, las exportaciones de Huancavelica totalizaron US$ 1,2 millones, cifra mayor en 
75,4  por ciento respecto a igual mes del pasado año,  sustentado en las mayores ventas de 
productos tradicionales (43,4 por ciento), toda vez que los embarques de productos no 
tradicionales fueron poco significativos. 
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 Las exportaciones tradicionales aumentaron en el mes, al expandirse las ventas de productos 
mineros (57,2 por ciento), registrándose únicamente la venta de cobre con destino a Chile y 
Bélgica, lo que contrarrestó las nulas exportaciones de zinc.  

 Respecto a los productos no tradicionales, se registraron ventas de trucha congelada (US$ 192 
mil) con destino a Rusia y Estados Unidos de América.  

CUADRO Nº 6 
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en millones de US$) 

Estructura %

2013 2013 2014 Var.% 2013 2014 Var. %

PRODUCTOS TRADICIONALES 98,3 0,7 1,0 43,4 104,4 80,5 -22,9

Mineros 97,2 0,6 1,0 57,2 103,3 79,4 -23,2

Agrícolas 1,1 0,1 0,0 -100,0 1,1 1,1 0,3

Pesqueros 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 1,7 0,0 0,2 19 187,2 1,3 1,2 -8,8

Agropecuarios 0,1 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -100,0

Maderas y papeles, y sus manufacturas 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Metal - mecánico 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Minería no metálica 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Pesqueros 1,5 0,0 0,2 - 1,1 1,0 -8,8

Químicos 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Sidero - metalúrgico y joyería 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Textiles 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -80,5

Otros 0,1 0,0 0,0 2 163,5 0,1 0,2 26,9

OTROS 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

TOTAL EXPORTACIONES 100,0 0,7 1,2 75,4 105,7 81,7 -22,7

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

TIPO
Noviembre Enero - Noviembre

 
 

 En el periodo enero - noviembre, las ventas acumularon US$ 81,7 millones, inferior en 22,7 por 
ciento,  por menores ventas de productos tradicionales (-22,9 por ciento) y no tradicionales (-8,8  
por ciento). En el primer caso, por la contracción en los productos mineros (-23,2 por ciento) 
siendo el mayor impacto negativo en cobre (-58,8 por ciento), cuyas exportaciones pasaron de 
US$ 85,3 millones a US$ 35,1 millones, tanto por un efecto contractivo en volumen y precio. Lo 
anterior, no pudo ser contrarrestado por las mayores ventas de plomo (186,9 por ciento) y zinc 
(188,3 por ciento), como por los mayores embarques de lana sin cardar cuyas exportaciones 
acumularon US$ 1,1 millones, superior en 0,3 por ciento respecto a igual lapso del año pasado. 
Con relación a este último, se enviaron 392,7  toneladas a China, Hong Kong y Argentina. En 
cuanto a los no tradicionales, destacó en participación los productos pesqueros (85,9 por ciento), 
aunque registraron una disminución de 8,8 por ciento. Al respecto, se registró menores envíos de 
trucha a China, Japón y Canadá, no obstante al aumento de los envíos a los Estados Unidos de 
América e Italia. Es de mencionar que, el cultivo de  trucha de exportación se desarrolla 
principalmente en la laguna Choclococha (4 605 msnm), ubicada en las provincias alto andinas 
de Huaytará y Castrovirreyna.  

 Respecto a su composición, en el periodo acumulado, los productos tradicionales tuvieron una 
participación del 98,6 por ciento, nivel casi similar a igual periodo del año anterior.  

 Por principales destinos, resaltaron en participación China (56,0 por ciento), República de Corea 
(14,0 por ciento), Bélgica (12,7 por ciento) y Chile (8,4 por ciento). Por productos, destacó los 
envíos de cobre (43,0 por ciento), plomo (36,2 por ciento), zinc (18,0 por ciento) y lana sin cardar 
(1,4 por ciento). 
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IV. CRÉDITO Y DEPÓSITOS 

1. Crédito  

 El crédito registró un aumento de 13,5 por ciento interanual en noviembre, el cual significó un 
ritmo de crecimiento menor al registrado en similar mes de 2013 (19,0 por ciento). El aumento 
interanual se explicó por los mayores colocaciones de las instituciones no bancarias (16,6 por 
ciento) como de las Cajas Municipales (19,5 por ciento) y Empresas Financieras (15,6  por 
ciento) alentado por los créditos a la mediana y pequeña empresa, principalmente de aquellas 
vinculadas con actividades conexas de construcción (de materiales de construcción, de 
acabados y ferreterías). Cabe precisar que, las Cajas Municipales, han lanzado nuevos 
productos crediticos de consumo para el financiamiento de construcción de viviendas 
(autoconstrucción) y mejoramiento de vivienda, lo cual ha tenido buena acogida en la provincia 
de Huancavelica. En cuanto a la banca, la disminución de 3,5 por ciento, habría sido explicado 
por la incertidumbre del proceso electoral tanto a nivel regional y municipal.  

CUADRO Nº 7 
HUANCAVELICA: CRÉDITO DIRECTO  

(Saldos en millones de nuevos soles) 

2013 2014
Estruct. % 

2014

Var. % Nom 

2014/2013 

Banco de la Nación 1/ 23 27 12,7 17,2

Agrobanco 2/ 0 0 0,0 -

Banca múltiple 30 29 13,2 -3,5

Instituciones no bancarias 137 160 74,0 16,6

Cajas Municipales 93 112 51,6 19,5

Cajas Rurales 2 0 0,0 -99,8

Financieras 42 49 22,4 15,6

TOTAL 191 216 100,0 13,5

A empresas 108 122 56,5 12,9

A personas 82 94 43,5 14,4

Consumo 77 88 40,6 13,4

Hipotecario 5 6 2,8 30,9

En moneda nacional 189 215 99,3 13,6

En moneda extranjera 1 2 0,7 8,0

1/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecarios.

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sector.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

A NOVIEMBRE

 
 

 Por tipo de crédito, destacó el crecimiento de los créditos a empresas (12,9 por ciento) para la 
adquisición de maquinaria y activos fijos de parte de empresas constructoras que tienen a su 
cargo obras del Gobierno Regional como de las municipalidades. En cuanto a los créditos de 
consumo (13,4 por ciento), estuvo impulsado por la celebración de convenios para el pago de 
planillas con empresas contratistas mineras como por la mayor acogida de productos crediticos 
para el financiamiento de construcción de viviendas (autoconstrucción) y mejoramiento de 
vivienda, principalmente en la provincia de Huancavelica. 
 

 El ratio de dolarización en los créditos alcanzó 0,7 por ciento al término de noviembre, nivel 
similar a igual mes del año pasado.  
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GRÁFICO Nº 5 
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DEL CREDITO DIRECTO  

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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N.12 D E.13 F M A M J J A S O N D E.14 F M A M J J A S O N  
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 
 

 Respecto a la morosidad en Huancavelica, al término de octubre alcanzó 2,3 por ciento, inferior 
en 0,1 de puntos porcentuales respecto a similar mes de 2013. Los menores ratios se registraron 
en las Empresas Financieras (1,9 por ciento). 
 

GRÁFICO Nº 6 
HUANCAVELICA: TASA DE MOROSIDAD 1/ 2/ 

(En porcentaje)  
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1/ Preliminar 
2/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.  
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 

2. Depósitos  
 

 En noviembre, los depósitos (S/. 273 millones) en las instituciones financieras aumentaron 2,3 
por ciento interanual, el cual significó un ritmo de crecimiento menor al registrado en similar mes 
de 2013 (7,7 por ciento). El incremento se justificó por mayores montos captados por las 
Instituciones No Bancarias (6,4 por ciento), siendo mayor la expansión en términos absolutos de 
las Cajas Municipales (3,1 por ciento), debido a las mejores tasas de interés ofrecidas para 
depósitos a plazo y CTS. De otro lado, se contrajeron los depósitos en la Banca Múltiple (-3,9 por 
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ciento), ante los retiros por parte de algunas empresas, para agenciarse de capital de trabajo 
para campaña pre navideña. 

 Por tipo de moneda, los depósitos en soles crecieron 2,2 por ciento interanual, mientras que los 
depósitos en moneda extranjera en 12,4 por ciento. La tasa de dolarización fue de 1,2 por ciento, 
mayor en 0,1 de punto porcentual frente a la tasa registrada en similar mes del 2013. 
 

 Según tipo de depósito, los depósitos a la vista, concentraron el 45,1 por ciento del total, y 
mostraron una disminución de 8,1 por ciento, debido a los retiros por parte de algunas empresas, 
con la finalidad de agenciarse de mayor liquidez para la campaña navideña. De otro lado, los 
depósitos de ahorro crecieron en 19,6 por ciento (38,7 por ciento de participación), mientas que 
los depósitos a plazo disminuyeron en 0,6 por ciento (16,3 por ciento de participación).  

CUADRO Nº 8 
HUANCAVELICA: DEPÓSITOS  

(Saldos en millones de nuevos soles) 

2013 2014
Estruct. % 

2014

Var. % Nom 

2014/2013 

Banco de la Nación 170 175 64,1 3,0

Banca múltiple 50 48 17,5 -3,9

Instituciones no bancarias 47 50 18,4 6,4

Cajas Municipales 42 44 16,0 3,1

Cajas Rurales 0 0 0,0 -

Financieras 5 7 2,4 35,7

TOTAL 267 273 100,0 2,3

Vista 134 123 45,1 -8,1

Ahorro 88 106 38,7 19,6

Plazo 45 44 16,3 -0,6

En moneda nacional 264 270 98,8 2,2

En moneda extranjera 3 3 1,2 12,4

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

A NOVIEMBRE

 
 

GRÁFICO Nº 7 
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DEPÓSITOS  

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 
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V. GASTO PÚBLICO NO FINANCIERO (Ejecución presupuestal) 

1. Gasto corriente no financiero 

 
 El gasto corriente no financiero aumentó 48,0 por ciento interanual en términos reales, debido a 

los mayores gastos a nivel del Gobierno Nacional (101,7 por ciento) y Regional (41,9 por ciento). 
En el Gobierno Nacional, se sustentó en el incremento de gastos por personal y obligaciones 
sociales (71,5 por ciento) y compras de bienes y servicios (241,5 por ciento). Con relación al 
Gobierno Regional, el incremento fue también por ambos conceptos con un incremento de 36,9 y 
63,4 por ciento, respectivamente.  
 

 En el periodo acumulado enero - noviembre, aumentó en 16,1 por ciento en términos reales 
respecto de similar periodo del 2013, ante la expansión de los gastos por los gobiernos Nacional 
y Regional.  

 
CUADRO Nº 9 

GASTO CORRIENTE NO FINANCIERO 1/ 2/ 
 (Millones de nuevos soles) 

2013 2014 Var.% real 2013 2014 Var.% real

Gobierno Nacional 17,8 37,0 101,7 274,1 366,1 29,4

Gobierno Regional 34,5 50,5 41,9 375,1 436,5 12,7

Gobiernos locales 13,2 12,5 -8,3 127,5 128,2 -2,6

Total 65,5 100,0 48,0 776,7 930,9 16,1

1/ Información actualizada al 31 de diciembre de 2014.

2/ Comprende el gasto en remuneraciones y en bienes y servicios.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Noviembre Enero - Noviembre

 

2. Inversión pública 

 
 La inversión pública en Huancavelica, correspondiente a los tres niveles de gobierno, totalizó en 

noviembre S/. 91,4 millones, mayor en 67,7 por ciento respecto a similar mes del año pasado. Al 
respecto, la inversión se expandió principalmente en el Gobierno Nacional y las municipalidades 
(448,1 y 51,1 por ciento, respectivamente).  

 
CUADRO Nº 10 

INVERSIÓN PÚBLICA 1/ 2/ 
(Millones de nuevos soles) 

 2 013  2 014 Var % real  2 013  2 014 Var % real

Gobierno Nacional 2,6 14,8 448,1 46,7 152,2 215,5

Gobierno Regional 19,9 29,4 43,0 188,6 205,1 5,3

Gobiernos locales 30,3 47,2 51,1 285,2 337,4 14,6

Inversión Pública 52,8 91,4 67,7 520,5 694,7 29,3

1/ Información actualizada al 31 de diciembre de 2014.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Noviembre Enero - Noviembre
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 En el periodo acumulado enero – noviembre, la inversión pública acumuló un total de S/. 694,7    

millones, observando un crecimiento de 29,3 por ciento, principalmente por efecto de las 
mayores ejecuciones por parte del Gobierno Nacional (215,5 por ciento). 
 

 En el acumulado y por funciones, la inversión se orientó principalmente a Transporte, 
Agropecuaria, Saneamiento y Educación, los que en conjunto representaron el 75,9 por ciento 
del total invertido. Por nivel de gobierno, destacaron los gobierno locales al ejecutar el 48,6 por 
ciento (S/. 337,4 millones) de la inversión total. 

 
GRÁFICO Nº 8 

CRECIMIENTO DE LA INVERSIÓN PÚBLICA 
(Variación % real acumulada 12 meses) 
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Huancavelica: Crecimiento de la Inversión Pública
(Variación % real)

Var. % Interanual Var. % acumulada 12 meses
 

Fuente: MEF 

 

 
Entre los principales proyectos que se vienen ejecutando destacan: 
 

 Rehabilitación y mejoramiento de la carretera Huancavelica – Lircay por el MTC con un 
presupuesto de S/. 89,9 millones. 
 

 Rehabilitación y mejoramiento de la carretera Imperial - Pampas, también a cargo del MTC y con 
un presupuesto de S/. 50,6 millones. 
 

 Mejoramiento de la aplicación de tecnologías de información y comunicación en las I.E. del nivel 
primaria de la región Huancavelica, con un presupuesto de S/. 19,7 millones y a cargo del 
Gobierno Regional de Huancavelica.  
 

 Instalación del sistema de riego Rumichurco en las comunidades del distrito de Yauli en la 
provincia de Huancavelica. El presupuesto para el año en curso es de S/. 16,4 millones y viene 
siendo ejecutado por el Ministerio de Agricultura y Riego. 
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ANEXO 1 
HUANCAVELICA: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 1/ 

(En toneladas) 

NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV

TOTAL AGRÍCOLA 17 548 20 757 24 813 35 824 40 781 66 574 126 102 90 843    47 406    43 392    22 239    17 621      17 625    TOTAL AGRÍCOLA

Alfalfa 12 770 13 452 13 241 13 100 13 268 12 789 12 955    12 867    12 571    12 495    11 892    11 867      12 806    Alfalfa

Arveja grano seco 7            -        -        31         94         138       2 587      1 287      180         367         99            12              3              Arveja grano seco

Arveja grano verde 365       455       1 426    2 664    2 117    3 278    1 849      1 510      877         1 122      621         336           662         Arveja grano verde

Cebada grano 39         -        -        -        -        697       7 558      10 947    4 105      1 697      517         58              20            Cebada grano

Fríjol grano seco 71         7            -        9            17         411       4 492      1 503      161         409         188         102           110         Fríjol grano seco

Haba grano seco 3            7            -        67         62         516       3 965      2 706      998         639         296         34              -          Haba grano seco

Haba grano verde 32         34         208       588       869       1 333    1 973      905         292         781         177         -            55            Haba grano verde

Lenteja grano seco -        -        -        -        -        -        8              3              -          -          -          -            -          Lenteja grano seco

Maca 72         -        -        -        -        69         190         174         354         625         -          30              35            Maca

Maíz amiláceo 99         3            -        278       227       943       11 551    8 125      2 848      994         934         896           82            Maíz amiláceo

Maíz choclo 234       66         277       1 104    1 014    1 073    707         822         123         617         583         292           456         Maíz choclo

Oca -        -        -        -        67         402       5              407         132         772         189         -            -          Oca

Olluco -        -        -        962       798       2 571    3 460      2 213      736         1 298      279         572           -          Olluco

Papa 3 813    2 968    9 016    14 860 18 103 36 518 63 723    37 470    21 228    18 101    5 623      3 183        3 357      Papa

Trigo -        -        -        -        3            -        1 891      2 635      993         726         152         17              -          Trigo

Zanahoria -        -        -        -        -        -        85            23            11            -          -          25              -          Zanahoria

Zapallo -        45         -        391       845       420       361         -          -          200         34            -            -          Zapallo

TOTAL PECUARIO 2 551    2 881    2 701    2 732    3 004    2 853    2 910      2 918      2 974      2 656      2 566      2 513        2 519      TOTAL PECUARIO

Carne 2/ 729       743       788       769       807       846       833         861         862         856         826         747           747         Carne 2/

Carne de ovino 2/ 118       124       128       124       133       140       149         156         149         136         132         125           126         Carne de ovino 2/

Carne de porcino 2/ 104       119       119       120       121       109       98            99            126         116         109         105           105         Carne de porcino 2/

Carne de vacuno 2/ 317       302       338       336       360       385       366         370         365         392         378         328           327         Carne de vacuno 2/

Leche de vacuno 2/ 1 767    2 083    1 844    1 859    2 122    1 929    2 015      1 994      2 040      1 747      1 688      1 710        1 721      Leche de vacuno 2/

1/ Información preliminar. 

2/ Peso neto.

Fuente: MINAGRI

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2013
PRODUCTOS

2014
PRODUCTOS
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ANEXO 2 
 

HUANCAVELICA: SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 
(En hectáreas) 

NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV

Ajo 22 13 3 0 0 0 0 2 0 0 6 70 44 Ajo

Alfalfa 7 46 0 0 0 0 0 0 0 28 31 34 42 Alfalfa

Arveja grano seco 1 174 887 258 82 13 17 13 2 0 6 134 744 1 169 Arveja grano seco

Arveja grano verde 1 842 274 75 224 277 307 275 102 170 114 368 1 390 2 074 Arveja grano verde

Avena grano 121 36 2 0 0 0 0 0 0 0 20 340 193 Avena grano

Cebada grano 7 148 5 253 1 771 1 200 40 4 0 0 0 0 26 3 463 6 249 Cebada grano

Cebolla 4 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 5 0 Cebolla

Fríjol grano seco 2 504 1 380 95 22 27 44 22 86 11 2 86 1 232 2 588 Fríjol grano seco

Haba grano seco 2 986 1 196 73 38 2 15 1 0 2 12 248 2 207 2 268 Haba grano seco

Haba grano verde 491 233 83 194 138 36 18 3 32 81 224 732 471 Haba grano verde

Lenteja 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 Lenteja 

Maca 181 135 0 0 0 0 0 0 0 0 21 89 274 Maca

Maíz amarillo duro 85 69 18 4 26 76 29 9 0 12 4 10 64 Maíz amarillo duro

Maíz amiláceo 6 965 2 061 129 2 58 63 0 4 28 406 2 070 7 019 6 668 Maíz amiláceo

Maíz choclo 90 64 36 3 0 50 63 41 8 108 165 179 46 Maíz choclo

Oca 72 9 1 0 0 0 0 0 0 0 92 142 119 Oca

Olluco 522 101 61 0 0 0 0 88 289 398 529 713 347 Olluco

Palto 0 5 3 0 0 0 0 0 0 32 0 0 0 Palto

Papa 8 482 2 003 117 20 34 548 760 815 469 801 2 077 8 042 7 164 Papa

Quinua 403 191 20 0 0 0 4 0 0 4 24 294 571 Quinua

Trigo 1 800 1 530 512 121 10 5 0 0 0 0 42 846 1 375 Trigo

Zanahoria 1 6 1 0 0 0 0 4 4 0 2 2 1 Zanahoria

Zapallo 67 33 16 1 0 0 0 0 0 32 1 57 78 Zapallo

1/ Cifras preliminares.

Fuente: DRA - Huancavelica.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

CULTIVO CULTIVO
2013 - 2014 2014 - 2015 1/
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ANEXO 3 
 
 
 

HUANCAVELICA: PRODUCCIÓN MINERA 1/ 
(Contenido fino) 

NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV

MINERIA METÁLICA MINERIA METÁLICA

Cobre (TMF)   1 987   1 490   1 800   1 490   1 323   2 037   1 965   1 841   2 223   2 138   2 366   2 175   2 130 Cobre (TMF)

Plata (KGF)   16 814   16 009   14 558   14 059   12 659   14 671   14 904   15 443   16 722   14 554   15 352   14 224   15 883 Plata (KGF)

Zinc (TMF)   1 380    958   1 386    636   1 517    834    668   1 162   1 363   1 600   1 289   1 534   1 682 Zinc (TMF)

Plomo (TMF)   1 762   1 230   1 665    974   1 757    899    898   1 228   1 320   1 637   1 472   1 458   1 656 Plomo (TMF)

Oro (KGF)    14    9    1    6    2    10    7    8    12    23    13    9    11 Oro (KGF)

1/ Cifras preliminares

Fuente: MINEM.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

PRODUCTOS PRODUCTOS
2013 2014
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ANEXO 4 

HUANCAVELICA: EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTO 1/ 
(Millones de US$ FOB) 

NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV

PRODUCTOS TRADICIONALES 0,7 0,5 4,0 9,7 15,9 0,1 10,3 5,5 9,3 12,0 7,0 5,7 1,0 PRODUCTOS TRADICIONALES

Pesqueros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Pesqueros

Agrícolas 0,1 0,1 0,1 0,2 0,3 0,1 0,2 0,1 0,1 0,0 0,2 0,0 0,0 Agrícolas

Mineros 0,6 0,5 3,9 9,5 15,7 0,0 10,2 5,5 9,2 12,0 6,8 5,7 1,0 Mineros

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 0,0 0,6 0,0 0,1 0,3 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,2 PRODUCTOS NO TRADICIONALES

Agropecuarios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Agropecuarios

Maderas y papeles, y sus manufacturas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Maderas y papeles, y sus manufacturas

Metal - mecánicos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Metal - mecánico

Minería no metálica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Minería no metálica

Pesqueros 0,0 0,5 0,0 0,1 0,3 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 Pesqueros

Químicos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Químicos

Sidero - metalúrgico y joyería 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Sidero - metalúrgico y joyería

Textiles 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Textiles

Otros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 Otros

OTROS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 OTROS

TOTAL EXPORTACIONES 0,7 1,1 4,0 9,8 16,2 0,3 10,3 5,5 9,3 12,1 7,1 5,9 1,2 TOTAL EXPORTACIONES

1/ Cifras Preliminares.

Fuente: SUNAT. 

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

TIPO
2013

TIPO
2014
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ANEXO 5 

 
HUANCAVELICA: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 

(Millones de nuevos soles) 

NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 3 3 3 3 2 2 5 2 2 2 2 2 2 I. INGRESOS TRIBUTARIOS

1). Impuesto a la Renta 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1). Impuesto a la Renta

Personas Naturales 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 Personas Naturales

Personas Jurídicas 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Personas Jurídicas

Regularización 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Regularización

2). Impuesto a las Importaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2). Impuesto a las Importaciones

3). Impuesto General a las Ventas (IGV) 0 0 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 3). Impuesto General a las Ventas (IGV)

Operaciones Internas 0 0 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 Operaciones Internas

Operaciones Externas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Operaciones Externas

4. Impuesto Selectivo al Consumo (ISC) 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4. Impuesto Selectivo al Consumo (ISC)

5). Otros Ingresos Tributarios 1 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 5). Otros Ingresos Tributarios

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS

TOTAL INGRESOS (I+II) 3 3 4 3 2 3 5 2 2 2 2 3 3 TOTAL INGRESOS (I+II)

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria - SUNAT

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2013 2014
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ANEXO 6 

HUANCAVELICA: GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO NACIONAL 1/ 
(Millones de nuevos soles) 

NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV

GASTOS NO FINANCIEROS 31,2 90,0 21,7 33,6 18,0 48,0 34,2 48,3 32,1 48,4 60,6 122,2 51,8 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 17,8 50,6 21,3 23,6 14,4 42,0 25,0 42,5 22,2 40,3 42,8 55,0 37,0 a. GASTOS CORRIENTES

1. Personal y obligaciones sociales 2,9 4,0 5,4 4,8 5,2 5,4 5,4 5,4 6,7 5,3 5,3 5,6 5,1 1. Personal y obligaciones sociales

2. Pensiones y prestaciones sociales 1,5 2,3 1,3 1,1 1,3 1,4 1,2 1,3 1,8 1,6 2,0 1,1 1,4 2. Pensiones y prestaciones sociales

3. Bienes y servicios 7,0 12,6 3,2 5,3 5,4 21,8 6,6 8,2 13,0 6,8 27,2 25,4 24,6 3. Bienes y servicios

4. Donaciones y transferencias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4. Donaciones y transferencias

5. Otros gastos 6,4 31,7 11,3 12,5 2,5 13,4 11,8 27,7 0,7 26,6 8,3 22,9 6,0 5. Otros gastos

b. GASTOS DE CAPITAL 13,4 39,4 0,4 10,0 3,6 6,1 9,2 5,8 9,9 8,1 17,8 67,2 14,8 b. GASTOS DE CAPITAL

1. Adquisición de activos no financieros 2,6 22,2 0,4 10,0 3,6 6,1 9,2 5,8 9,7 8,0 17,8 66,8 14,8 1. Adquisición de activos no financieros

2. Donaciones y transferencias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2. Donaciones y transferencias

3. Otros gastos de capital 10,8 17,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2 0,0 0,3 0,0 3. Otros gastos de capital

1/ Información actualizada al 31 de diciembre de 2014.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2013 2014
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ANEXO 7 

HUANCAVELICA: GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO REGIONAL 1/ 
(Millones de nuevos soles) 

NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV

GASTOS NO FINANCIEROS 54,5 123,7 34,7 42,2 114,1 39,2 64,4 64,8 88,5 30,7 51,2 55,0 79,9 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 34,5 88,1 29,9 32,8 41,4 35,8 39,6 43,8 72,6 13,7 35,6 40,8 50,5 a. GASTOS CORRIENTES

1. Personal y obligaciones sociales 23,5 32,9 26,1 23,7 23,5 24,8 24,4 25,1 50,4 11,2 21,9 27,0 33,1 1. Personal y obligaciones sociales

2. Pensiones y prestaciones sociales 1,5 2,9 1,8 1,4 1,3 1,3 1,3 1,5 2,5 1,0 1,5 1,5 1,4 2. Pensiones y prestaciones sociales

3. Bienes y servicios 9,4 51,6 2,0 6,9 16,3 9,1 13,7 16,9 19,3 1,5 12,0 12,3 15,8 3. Bienes y servicios

4. Donaciones y transferencias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4. Donaciones y transferencias

5. Otros gastos 0,1 0,8 0,0 0,7 0,3 0,6 0,1 0,2 0,4 0,0 0,2 0,0 0,1 5. Otros gastos

b. GASTOS DE CAPITAL 19,9 35,6 4,8 9,4 72,8 3,4 24,8 21,0 15,9 17,0 15,6 14,1 29,4 b. GASTOS DE CAPITAL

1. Adquisición de activos no financieros 19,9 35,6 4,8 9,4 68,1 3,4 16,6 13,4 12,6 17,0 15,6 14,8 29,4 1. Adquisición de activos no financieros

2. Donaciones y transferencias 0,0 0,0 0,0 0,0 4,7 0,0 8,2 7,6 3,3 0,0 0,0 -0,7 0,0 2. Donaciones y transferencias

3. Otros gastos de capital 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3. Otros gastos de capital

1/ Información actualizada al 31 de diciembre de 2014.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2013 2014
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ANEXO 8 

HUANCAVELICA: GASTOS NO FINANCIEROS DE GOBIERNOS LOCALES 1/ 
(Millones de nuevos soles) 

NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV

GASTOS NO FINANCIEROS 43,5 113,7 11,2 20,6 33,7 41,5 41,1 40,5 63,5 43,1 49,0 63,9 60,0 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 13,2 19,9 6,6 9,8 12,4 12,7 12,5 11,5 13,1 13,1 10,7 13,3 12,5 a. GASTOS CORRIENTES

1. Personal y obligaciones sociales 2,2 3,1 2,8 2,4 2,9 2,5 2,2 2,2 3,3 2,5 2,3 2,7 2,3 1. Personal y obligaciones sociales

2. Pensiones y prestaciones sociales 1,3 2,5 0,1 0,3 1,1 0,6 1,2 1,2 0,9 1,3 1,4 1,6 1,7 2. Pensiones y prestaciones sociales

3. Bienes y servicios 6,6 11,0 3,3 6,2 7,7 7,9 7,6 7,4 7,5 6,5 6,3 6,4 6,3 3. Bienes y servicios

4. Donaciones y transferencias 3,0 3,2 0,3 0,7 0,6 1,5 1,4 0,7 1,4 2,7 0,7 2,5 2,0 4. Donaciones y transferencias

5. Otros gastos 0,1 0,0 0,1 0,2 0,2 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 5. Otros gastos

b. GASTOS DE CAPITAL 30,3 93,8 4,5 10,8 21,3 28,9 28,6 29,0 50,4 30,0 38,2 50,5 47,6 b. GASTOS DE CAPITAL

1. Adquisición de activos no financieros 30,3 93,5 4,5 10,5 21,1 28,3 28,4 29,0 50,3 29,7 38,0 50,4 47,2 1. Adquisición de activos no financieros

2. Donaciones y transferencias 0,0 0,2 0,0 0,3 0,2 0,6 0,1 0,0 0,1 0,3 0,1 0,2 0,3 2. Donaciones y transferencias

3. Otros gastos de capital 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 3. Otros gastos de capital

1/ Información actualizada al 31 de diciembre de 2014.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2013 2014
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ANEXO 9 
 

HUANCAVELICA: MOROSIDAD  
(En porcentajes) 

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT

I. BANCA MULTIPLE 1,0 1,5 1,6 0,9 1,1 1,5 1,3 3,4 2,4 1,7 2,2 2,5 2,5 I. BANCA MULTIPLE

II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

Empresas Financieras 1,5 1,2 1,3 1,2 1,4 1,6 1,6 1,6 1,8 1,9 1,9 2,0 1,9 Empresas Financieras

Cajas Municipales 2,8 2,8 2,7 2,7 2,8 2,7 2,7 2,1 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 Cajas Municipales 

Cajas Rurales 18,4 18,4 18,3 17,2 18,8 15,2 15,2 16,5 18,0 20,1 20,1 21,6 23,4 Cajas Rurales 

Edpymes - - - - - - - - - - - - - Edpymes 

III. ENTIDADES ESTATALES III. ENTIDADES ESTATALES

Banco de la Nación 1/ 1,1 1,2 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1 1,2 1,3 1,2 Banco de la Nación 1/

Total 2,4 2,3 2,3 2,1 2,3 2,3 2,2 2,1 2,2 2,2 2,2 2,3 2,3 Total 

1/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecario

Fuente: SBS

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2013 2014

 
 
 
 

 


